
ROMÂNIA 

JUDETUL GALAȚI 

COMUNA GHIDIGENI 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂREA    
 

privind aprobarea majorarii cu 10% fata de nivelul acordat pentru luna decembrie 2023 a veniturilor salariale existente, ale angajatilor din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului Comunei Ghidigeni, județul Galați, precum și pentru serviciile publice din subordinea Consiliului local al 

comunei Ghidigeni, județul Galați, incepand cu data de 1 iunie 2024 

 

______________________________________________________________________________________________________________________________             

Initiator –Eugen Tabacaru- primarul comunei Ghidigeni, judetul Galati  

          

Consiliul local al comunei Ghidigeni, judetul Galati, întrunit în ședinta extraordinară cu caracter de îndată   din data de 06 iunie 2024; 

Având in vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 15 alin. (2), art. 120 și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, republicată; 

b) art. 3 și art. 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

           c)  art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu modificările și completările ulterioare; 

d)   art. I alin. (1), alin. (2) din OUG nr. 115/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, 

combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi pentru prorogarea unor termene; 

e) art. 3 alin. (1), art. 6, art. 7 lit. a), lit. d), art. 8, art. 9, art. 10 alin. (1)-(4), art. 11 alin. (1) – (2) și alin. (4), art. 13 alin. (1), art. 15-20, art. 25, art. 28, 

alin. (1) si alin. (2), art. 33,  art. 38, alin. (3), lit. a), lit. e), lit. f), ale anexei VIII, capitolul I, lit. A), pct. III, lit. B, art. 7 alin. (1) lit. b) şi alin. (2), capitolul II, lit. 

A), pct. IV, lit. a) şi b) din Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

f) art.  14  alin. (1), lit. a) din Legea politiei locale nr. 155/2010, cu modificările si completările ulterioare;   

g)  art. II din OUG nr. 53/2024 privind măsuri referitoare la salarizarea personalului din unele sectoare de activitate bugetară, precum şi reglementarea 

unor aspecte organizatorice; 

h) Hotărârea de Guvern nr. 751/2018 pentru stabilirea categoriilor de persoane cu handicap care beneficiază de un spor de 15% din salariul de bază/solda 

de funcţie/salariul de funcţie/indemnizaţia de încadrare; 

i) Hotărârea de Guvern nr. 735/1990 privind aprobarea unor măsuri de atragere, menţinere şi stabilizare a personalului din activitatea de salubritate şi 

canalizare; 

j) art. 129 alin. (2) lit. "a" și lit. "d", alin. (7) pct. 12 și 14, art. 212 alin. (2) și alin. (3) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere proiectul de hotărâre nr. 6793/06.06.2024 privind aprobarea majorarii cu 10% fata de nivelul acordat pentru luna decembrie 2023 a 

veniturilor salariale existente, ale angajatilor din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Ghidigeni, județul Galați, precum și pentru serviciile 

publice din subordinea Consiliului local al comunei Ghidigeni, județul Galați, incepand cu data de 1 iunie 2024, însoțit de: 

a)  referat de aprobare   a  inițiatorului, înregistrat  cu  nr. 6794/06.06.2024;   

b) raportul  compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Ghidigeni înregistrat  cu  nr. 6795/06.06.2024; 

c) avizul comisiei  de specialitate din cadrul Consiliului Local  al  comunei  Ghidigeni. 



ținând cont de: 

- HCL nr. 9/31.01.2023 privind stabilirea salariilor/indemnizațiilor pentru funcțiile de  

demnitate publică alese, funcțiile publice și contractuale din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Ghidigeni, județul Galați, precum și pentru 

serviciile publice din subordinea Consiliului local al comunei Ghidigeni, județul Galați. 

- HCL nr. 103/22.12.2023 privind aprobarea majorării cu 5% a veniturilor salariale față de  

nivelul acordat pentru luna decembrie 2023 pentru funcțiile de demnitate publică alese, funcțiile publice și contractuale din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului comunei Ghidigeni, județul Galați, precum și pentru serviciile publice din subordinea Consiliului local al comunei Ghidigeni, județul Galați. 

- HCL nr. 35/29.03.2024 privind completarea Hotărârii Consiliului Local nr. 103/22.12.2023. 

- scrisoarea Ministerului Muncii și Solidarității Sociale nr. 192MCV/2031DPS/31.05.2024  

privind aplicarea art. II din OUG nr. 53/2024 privind măsuri referitoare la salarizarea personalului din unele sectoare de activitate bugetară, precum şi 

reglementarea unor aspecte organizatorice; 

În temeiul art. 136 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. "a" din OUG nr. 57/2019 Partea I  

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GHIDIGENI, hotărăște: 

 

 

Art. 1 (1) Se aprobă, începând cu data de 1 iunie 2024, majorarea cu 10% a veniturilor salariale față de nivelul acordat pentru luna decembrie 2023  a 

veniturilor salariale existente, pentru personalul din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Ghidigeni, conform anexelor nr. 1 și nr. 2 care fac 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 Se aprobă, începând cu data de 1 iunie 2024, majorarea cu 10% a veniturilor salariale față de nivelul acordat pentru luna decembrie 2023  a 

veniturilor salariale existente, pentru personalul contractual din cadrul Serviciului Public de Alimentare cu Apă și Canalizare al Comunei Ghidigeni, județul 

Galați, conform anexei nr. 3.    

Art. 3 Se aprobă, începând cu data de 1 iunie2024, majorarea cu 10% a veniturilor salariale față de nivelul acordat pentru luna decembrie 2023  a 

veniturilor salariale existente, pentru personalul 

contractual din cadrul Serviciului Local de Salubrizare Ghidigeni din subordinea Consiliului Local al comunei Ghidigeni, județul Galați, conform anexei nr. 4.    

Art. 4 (1)   Persoana ce exercită activitatea de control financiar preventiv, pe perioada de exercitare a acesteia, beneficiază de o majorare a salariului de 

bază cu 10%. 

(2) Persoanele care, în conformitate cu certificatul de încadrare în grad de handicap, sunt încadrate în grad de handicap grav sau accentuat, de oricare tip 

prevăzut de art. 86 alin. (2) din Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, beneficiază, pentru activitatea desfăşurată în cadrul programului normal de lucru, de un spor de 15% din salariul de bază/solda de 

funcţie/salariul de funcţie/indemnizaţia de încadrare, prevăzut la art. 22 din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, 

cu modificările şi completările ulterioare. 

(3) Se acordă spor conform prevederilor HG nr. 735/1990 persoanelor ce desfășoară această activitate în cadrul Serviciului Local de Salubrizare 

Ghidigeni din subordinea Consiliului Local al comunei Ghidigeni, județul Galați. 

Art. 5  Personalul care, potrivit programului normal de lucru, îşi desfăşoară activitatea între orele 22,00 şi 6,00 beneficiază, pentru orele lucrate în acest 

interval, de un spor pentru munca prestată în timpul nopţii de 25% din salariul de bază, solda de funcţie/salariul de funcţie, indemnizaţia de încadrare, dacă timpul 



astfel lucrat reprezintă cel puţin 3 ore de noapte din timpul normal de lucru, conform art. 20 din Legea nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 

fonduri publice. 

Art. 6 (1) Și în anul 2024 angajatii aparatului de specialitate al primarului comunei Ghidigeni functionari publici si personal contractual, angajații din 

cadrul Serviciului de Alimentare cu Apă și Canalizarea și din cadrul Serviciului Local de Salubrizare al comunei Ghidigeni, servicii subordinate Consiliului 

Local Ghidigeni, județul Galați, precum si, asistentii personali angajati ai Primariei comunei Ghidigeni vor beneficia de indemnizatie de hrana in cuantum brut de 

347 lei/lunar  care se acordă proporţional cu timpul efectiv lucrat în luna anterioară. 

(2) De aceasta prevedere nu beneficiaza Serviciul  Politie locala  Ghidigeni, politistii locali  beneficiind de drepturi de hrană în temeiul Ordonanţei 

Guvernului nr. 26/1994 privind drepturile de hrană, în timp de pace, ale personalului din sectorul de apărare naţională, ordine publică şi siguranţă naţională, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art. 7 Primarul comunei Ghidigeni prin compartimentele din cadrul aparatului de specialitate al primarului va asigura aducerea la îndeplinire a 

prevederilor prezentei hotărâri. 

 Art. 8  Prezenta  hotărâre   va  fi  adusă  la  cunoștință  publică  prin  afișare  și  transmisă  primarului comunei, Instituției  Prefectului  Județului  Galați  

prin  grija  secretarului general al comunei. 

 

 

                                                                                                                                  Contrasemnează, 

     Președinte de ședință,                                                       Secretar general,      

Claudiu-Cosmin NEAGU                                                               Eliza POPA 

 

 
 
 

 

                                                                                                                               Nr. consilieri în funcție __15__ 

                                                                                                                               Nr. consilieri prezenți ___9___ 

                                                                                                                               Nr. voturi "pentru" ______9___ 

                                                                                                                               Nr. voturi "împotrivă" ____  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 50 din  06 iunie 2024 



                                                       Anexa nr. 1 la HCL  nr.  

                                                                                                                                                                                  Vizat, 

                                                                                                                                                                                  Primar, 

Eugen TĂBĂCARU 
 

 

 

Nivelul maxim al grilei de salarizare pentru funcțiile publice și contractuale din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Ghidigeni, județul Galați reprezentând indemnizația viceprimarului 

comunei, stabilită conform Legii nr. 153/2017, anexa nr. IX 

 

9200 

 

coeficient 4 

5% conf. 

OUG 

115/2023 

9.660 

 

SALARII  DE  BAZĂ APARATUL DE SPECIALITATE AL PRIMARULUI COMUNEI GHIDIGENI, JUDEȚIL  GALAȚI – FUNCȚII  PUBLICE  

ȘI CONTRACTUALE  AFERENTE  FAMILIEI  OCUPAȚIONALE “ADMINISTRAȚIE” 

I. SALARIZARE  DEMNITARI  PUBLICI 

PRIMĂRII ŞI CONSILII  
 

Nr. 

Crt. 

FUNCȚIE COEFICIENT SALARIUL DE 

BAZĂ 

5% conf. OUG 

115/2023 

1. Primar comună (cu 5.001 până la 10.000 locuitori) 5,00 11.500 12.075 

2. Viceprimar comună (cu 5.001 până la 10.000 locuitori) 4,00 9.200 9.660 

                              

    În conformitate cu prevedererile art. 212 alin. (2) și alin. (3)  din OUG nr.57/2019 privind Codul administrative, cu modificările și completările 

ulterioare: 

         CONSILIERII  LOCALI  beneficiază de indemnizație maxima lunară pentru numărul maxim de ședințe este de 10 % din indemnizația 

primarului. 

 

II. SALARIZARE FUNCTIONARI PUBLICI  

A. FUNCTII PUBLICE DE CONDUCERE 

Nr. 

crt. 

FUNCȚIA GRAD NIVEL 

STUDII 

COEFICIENT SALARIUL DE 

BAZĂ DECEMBRIE 

5% conf. OUG 

115/2023 - 

IANUARIE 

10% conf.art. II 

OUG nr.53/2024 

1 SECRETAR COMUNĂ 

 (cu 5.001 până la 10.000 locuitori) 

II S 3,5   7805    8195 8976 

 

 

 



B. FUNCȚII  PUBLICE  DE  EXECUȚIE 

Nr. 

crt. 

FUNCȚIA GRAD 

PROFESIONAL 

NIVEL 

STUDII 

SALARIU DE BAZĂ/GRADAȚIE/COEFICIENT aferent gradației 

0 1 2 3 4 5 

 

1.  

CONSILIER, 

INSPECTOR, 

CONSILIER 

JURIDIC 

SUPERIOR 

 

S 2,98 6645 3,05 6802 3,10 6913 3,17 7069 3,24 7225 3,36 7493 

5% conf. OUG 

115/2023 

  6977  7142  7259  7422  7586  7868 

10% conf.art. II 

OUG nr. 

53/2024 

  7642  7822  7950  8129  8309  8617 

PRINCIPAL S 2,03 4527 2,08 4638 2,15 4795 2,22 4951 2,27 5062 2,34 5218 

5% conf. OUG 

115/2023 

  4753  4870  5035  5199  5315  5479 

10% conf.art. II 

OUG nr. 

53/2024 

  5206  5334  5515  5694  5821  6001 

ASISTENT S 1,90  4237 1,95  4349 2,00  4460 2,10 4683 2,20 4906 2,30 5129 

5% conf. OUG 

115/2023 

  4449  4566  4683  4917  5151  5385 

10% conf.art. II 

OUG nr. 

53/2024 

  4873  5001  5129  5385  5642  5898 

DEBUTANT S 1,80 4014 1,85 4126 1,95 4349 2,05 4572 2,10 4683 2,15 4795 

5% conf. OUG 

115/2023 

  4215  4332  4566  4801  4917  5035 

10% conf.art. II 

OUG nr. 

53/2024 

  4616  4745  5001  5258  5385  5515 

 

2.  

 

 

REFERENT 

SUPERIOR M 1,74 3880 1,81 4036 1,88 4192 1,94 4326 2,02 4505 2,09 4661 

5% conf. OUG 

115/2023 

  4074  4238  4402  4542  4730  4894 

10% conf.art. II 

OUG nr. 

53/2024 

  4462  4642  4821  4975  5181  5360 



PRINCIPAL M 1,73 3858 1,80 4014 1,87 4170 1,92 4282 1,99 4338 2,08 4638 

5% conf. OUG 

115/2023 

  4051  4215  4379  4496  4555  4870 

10% conf.art. II 

OUG nr. 

53/2024 

  4437  4616  4796  4924  4989  5334 

ASISTENT M 1,68 3746 1,75 3903 1,80 4014 1,87 4170 1,92 4282 1,99 4438 

5% conf. OUG 

115/2023 

  3933  4098  4215  4379  4496  4660 

10% conf.art. II 

OUG nr. 

53/2024 

  4308  4488  4616  4796  4924  5104 

 

Personalul care exercita activitatea de control financiar preventiv, pe perioada de exercitare a acesteia, beneficiaza de o majorare a salariului de baza cu 

10% , conform art. 15 din Legea nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice.  

Conform art. 22 din Legea nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice: (1) Pentru activitatea desfăşurată de nevăzătorii cu 

handicap grav şi accentuat, în cadrul programului normal de lucru, se acordă un spor de 15% din salariul de bază/solda de funcţie/salariul de 

funcţie/indemnizaţia de încadrare. (2) Celelalte categorii de persoane cu handicap grav şi accentuat care vor beneficia de sporul prevăzut la alin. (1) se 

stabilesc prin hotărâre a Guvernului*). 

Personalul care, potrivit programului normal de lucru, îşi desfăşoară activitatea între orele 22,00 şi 6,00 beneficiază, pentru orele lucrate în acest interval, 

de un spor pentru munca prestată în timpul nopţii de 25% din salariul de bază, solda de funcţie/salariul de funcţie, indemnizaţia de încadrare, dacă timpul astfel 

lucrat reprezintă cel puţin 3 ore de noapte din timpul normal de lucru, conform art. 20 din Legea nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice. 
 

III. SALARIZARE  PERSONAL  CONTRACTUAL 
 

A. FUNCTII PUBLICE DE CONDUCERE 

 

Nr. crt. FUNCȚIA GRAD NIVEL STUDII COEFICIENT SALARIUL DE 

BAZĂ 
5% conf. OUG 

115/2023 

10% conf.art. II 

OUG nr.53/2024 

1. ADMINISTRATOR PUBLIC II S 3,51 7827 8218 9001 

 

B. FUNCȚII  PUBLICE  DE  EXECUȚIE 

Nr. crt. FUNCȚIA GRAD NIVEL 

STUDII 

COEFICIENT SALARIUL DE 

BAZĂ 
5% conf. OUG 

115/2023 

10% conf.art. II OUG 

nr.53/2024 

1. CONSILIER PRIMAR II S 2.5 5151 5409 5924 
 



Nr. 

crt. 

FUNCȚIA GRAD 

PROFESIONAL 

NIVEL 

STUDII 

SALARIU DE BAZĂ/GRADAȚIE/COEFICIENT aferent gradației 

0 1 2 3 4 5 

 

1.  

CONSILIER, 

INSPECTOR DE 

SPECIALITATE 

IA 

 

S 1,96 4371 2,03 4527 2,10 4683 2,17 4839 2,24 4995 2,31 5151 

5% conf. OUG 

115/2023 
  4590  4753  4917  5081  5245  5409 

10% conf.art. II 

OUG nr.53/2024 

  5027  5206  5385  5565  5745  5924 

I S 1,89 4215 1,96 4371 2,03 4527 2,10 4683 2,17 4839 2,24 4995 

5% conf. OUG 

115/2023 
  4426  4590  4753  4917  5081  5248 

10% conf.art. II 

OUG nr.53/2024 

  4848  5027  5206  5385  5565  5748 

II S 1,82 4059 1,89 4215 1,96 4371 2,03 4527 2,10 4683 2,17 4839 

5% conf. OUG 

115/2023 
  4262  4426  4590  4753  4917  5081 

10% conf.art. II 

OUG nr.53/2024 

  4668  4848  5027  5206  5385  5565 

Debutant S 1,75 3903 1,83 4081 1,89 4215 1,96 4371 2,03 4527 2,10 4683 

5% conf. OUG 

115/2023 
  4098  4285  4426  4590  4753  4917 

10% conf.art. II 

OUG nr.53/2024 

  4488  4693  4848  5027  5206  5385 

 

2.  

 

REFERENT 

IA M/G 1,89 4215 1,94 4326 2,01 4482 2,08 4638 2,13 4750 2,22 4951 

5% conf. OUG 

115/2023 
  4426  4542  4706  4870  4988  5199 

10% conf.art. II 

OUG nr.53/2024 

 

  4848  4975  5154  5334  5463  5694 

I M/G 1,83 4081 1,87 4170 1,99 4438 2,06 4594 2,10 4683 2,17 4839 

5% conf. OUG 

115/2023 
  4285  4379  4660  4824  4917  5081 

10% conf.art. II 

OUG nr.53/2024 

  4693  4796  5104  5283  5385  5565 

II M/G 1,75 3903 1,82 4059 1,96 4371 2,01 4482 2,08 4638 2,13 4750 

5% conf. OUG 

115/2023 
  4098  4262  4590  4706  4870  4988 



10% conf.art. II 

OUG nr.53/2024 

  4488  4668  5027  5154  5334  5463 

Debutant 

 

M/G 1,68 3746 1,75 3903 1,89 4215 1,94 4326 2,01 4482 2,06 4594 

5% conf. OUG 

115/2023 
  3933  4098  4426  4542  4706  4824 

10% conf.art. II 

OUG nr.53/2024 

  4308  4488  4848  4975  5154  5283 

 

3. 

 

MUNCITOR 

I 

 

M/G 1,82 4059 1,89 4215 1,94 4326 1,99 4438 2,03 4527 2,10 4683 

5% conf. OUG 

115/2023 
  4262  4426  4542  4660  4753  4917 

10% conf.art. II 

OUG nr.53/2024 

  4668  4848  4975  5104  5206  5385 

II M/G 1,75 3903 1,82 4059 1,87 4170 1,94 4326 1,96 4371 2,03 4527 

5% conf. OUG 

115/2023 

  4098  4262  4379  4542  4590  4753 

10% conf.art. II 

OUG nr.53/2024 

  4488  4668  4796  4975  5027  5206 

III M/G 1,68 3746 1,75 3903 1,80 4014 1,87 4170 1,89 4218 1,96 4371 

5% conf. OUG 

115/2023 
  3933  4098  4215  4379  4429  4590 

10% conf.art. II 

OUG nr.53/2024 

  4308  4488  4616  4796  4851  5027 

IV M/G 1,66 3702 1,71 3813 1,76 3925 1,85 4126 1,89 4218 1,95 4349 

5% conf. OUG 

115/2023 
  3887  4004  4121  4332  4429  4566 

10% conf.art. II 

OUG nr.53/2024 

  4257  4385  4514  4745  4851  5001 

4. PAZNIC/GUARD M/G 1,64 3657 1,71 3813 1,75 3903 1,80 4014 1,85 4126 1,87 4170 

5% conf. OUG 115/2023   3840  4004  4098  4215  4332  4379 

10% conf.art. II OUG nr.53/2024   4206  4385  4488  4616  4745  4796 

5. ȘOFER M/G 1,75 3903 1,82 4059 1,87 4170 1,94 4326 1,99 4438 2,06 4594 

5% conf. OUG 115/2023   4098  4262  4379  4542  4660  4824 

10% conf.art. II OUG nr.53/2024   4488  4668  4796  4975  5104  5283 

 

 



                                                                                                                                                                       Anexa nr. 3 la HCL nr.                                                            

                                                                                                                                                                                  Vizat, 

                                                                                                                                                                                  Primar, 

                           Eugen TĂBĂCARU 

 

 

Nivelul maxim al grilei de salarizare pentru funcțiile publice și contractuale din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Ghidigeni, județul Galați reprezentând indemnizația 

viceprimarului comunei, stabilită conform Legii nr. 153/2017, anexa nr. IX 

 

9.200 

 coeficient 4  5% conf. 

OUG 

115/2023 

9.660 

 

 

SALARII DE BAZĂ PENTRU PERSONALUL CONTRACTUAL DIN CADRUL SERVICIULUI PUBLIC DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI 

CANALIZARE AL COMUNEI GHIDIGENI, JUDEȚUL GALAȚI 

 

Nr. 

crt. 

FUNCȚIA GRAD 

PROFESIONAL 

NIVEL 

STUDII 

SALARIU DE BAZĂ/GRADAȚIE/COEFICIENT aferent gradației 

0 1 2 3 4 5 

 

1. 

 

ȘEF SERVICIU 
 S 1,9 4237 2,2 4906 2,5 5575 2,8 6244 3,1 6913 3,4 7582 

 

5% conf. OUG 

115/2023 

  4449  5151  5854  6556  7259  7961 

10% conf.art. II 

OUG nr.53/2024 

  4873  5642  6412  7180  7950  8719 

 

 

 

2. 

 

 

 

MUNCITOR 

I M/G 1,82 4059 1,89 4215 1,96 4371 2,03 4527 2,10 4683 2,17 4839 

5% conf. OUG 

115/2023 
  4262  4426  4590  4753  4917  5081 

10% conf.art. II 

OUG nr.53/2024 

  4668  4848  5027  5206  5385  5565 

II M/G 1,75 3903 1,81 4036 1,87 4170 1,93 4304 1,99 4438 2,06 4594 

5% conf. OUG 

115/2023 
  4098  4238  4379  4519  4660  4824 

10% conf.art. II 

OUG nr.53/2024 

  4488  4642  4796  4949  5104  5283 

III M/G 1,68 3746 1,75 3903 1,80 4014 1,87 4170 1,89 4215 1,96 4371 



5% conf. OUG 

115/2023 
  3933  4098  4215  4379  4426  4590 

10% conf.art. II 

OUG nr.53/2024 

  4308  4488  4616  4796  4848  5027 

IV 

 

M/G 1,66 3702 1,71 3813 1,78 3969 1,85 4126 1,89 4215 1,95 4349 

5% conf. OUG 

115/2023 
  3887  4004  4167  4332  4426  4566 

10% conf.art. II 

OUG nr.53/2024 

  4257  4385  4564  4745  4848  5001 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



          Anexa nr. 4 la HCL nr.                                                           

                                                                                                    Vizat, 

                                                                                                                                                                                   Primar, 

                                                                                                                                                                                   Eugen TĂBĂCARU 

 

 

Nivelul maxim al grilei de salarizare pentru funcțiile publice și contractuale din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Ghidigeni, județul Galați reprezentând indemnizația 

viceprimarului comunei, stabilită conform Legii nr. 153/2017, anexa nr. IX 

9.200  coeficient 4  5% conf. 

OUG 

115/2023 

9.660 

 

SALARII DE BAZĂ PENTRU PERSONALUL CONTRACTUAL DIN CADRUL SERVICIULUI LOCAL DE SALUBRIZARE AL 

COMUNEI GHIDIGENI, JUDEȚUL GALAȚI 

 

Nr. 

crt. 

FUNCȚIA GRAD 

PROFESIONAL 

NIVEL 

STUDII 

SALARIU DE BAZĂ/GRADAȚIE/COEFICIENT aferent gradației 

0 1 2 3 4 5 

 

1. 

 

MUNCITOR 

I M/G 1,82 4059 1,89 4215 1,94 4326 1,99 4438 2,03 4527 2,10 4683 

5% conf. OUG 

115/2023 
  4262  4426  4542  4660  4753  4917 

10% conf.art. II 

OUG nr.53/2024 

  4668  4848  4975  5104  5206  5385 

II M/G 1,75 3903 1,82 4059 1,87 4170 1,94 4326 1,96 4371 2,03 4527 

5% conf. OUG 

115/2023 
  4098  4262  4379  4542  4590  4753 

10% conf.art. II 

OUG nr.53/2024 

  4488  4668  4796  4975  5027  5206 

III M/G 1,68 3746 1,75 3903 1,80 4014 1,87 4170 1,89 4215 1,96 4371 

5% conf. OUG 

115/2023 
  3933  4098  4215  4379  4426  4590 

10% conf.art. II 

OUG nr.53/2024 

  4308  4488  4616  4796  4848  5027 

IV M/G 1,66 3702 1,71 3813 1,78 3969 1,85 4126 1,88 4192 1,95 4349 

5% conf. OUG 

115/2023 
  3887  4004  4167  4332  4402  4566 

10% conf.art. II   4257  4385  4564  4745  4821  5001 



OUG nr.53/2024 

2. MANIPULANT I M/G 1,66 3702 1,71 3812 1,78 3969 1,85 4126 1,88 4192 1,95 4349 

5% conf. OUG 

115/2023 
  3887  4003  4167  4332  4402  4566 

10% conf.art. II 

OUG nr.53/2024 

  4257  4384  4564  4745  4821  5001 

 

3. 

SOFER 

BULDOEXCAVATOR 

I M/G 1,75 3903 1,82 4059 1,87 4170 1,94 4326 1,99 4438 2,06 4594 

5% conf. OUG 

115/2023 
  4098  4262  4379  4542  4660  4824 

10% conf.art. II 

OUG nr.53/2024 

  4488  4668  4796  4975  5104  5283 

 

Conform prevederilor HG nr. 735/1990 privind aprobarea unor măsuri de atragere, menţinere şi stabilizare a personalului din activitatea de salubritate şi 

canalizare: 

  "1. Pentru munca depusă în activităţile de salubritate şi canalizare ale localităţilor se acordă "spor pentru munca în condiţii degradante civic" calculat la 

salariul tarifar astfel: 

    a) 50% pentru muncitorii de la colectarea, transportul, neutralizarea gunoiului şi cel de la vidanjarea, întreţinerea şi repararea sistemelor de canalizare, 

inclusiv şoferii şi mecanicii de utilaje care participă efectiv la operaţiunile din aceste activităţi; 

    b) 25% pentru activitatea de reparaţii şi întreţinere recipienţi, utilaje de salubritate şi autospeciale de canalizare şi muncitori care execută lucrări de 

dezinsecţie, dezinfecţie şi deratizare; 

    c) 15% pentru personalul operativ şi tehnic productiv care lucrează direct cu personalul prevăzut la lit. a) şi b). 

    2. Sporurile pentru condiţii de munca deosebite - nocive sau periculoase - şi cele pentru condiţii grele de munca cuvenite potrivit legii se pot acorda 

concomitent, în cazul ca aceste condiţii există la acelaşi loc de munca. 

    3. Stabilirea concretă a locurilor de munca şi a meseriilor care beneficiază de aceste măsuri se face de către primăriile judeţene şi a municipiului Bucureşti, 

la propunerea consiliilor de administraţie ale întreprinderilor de profil. 

    4. Personalul navetist prevăzut la pct. 1 poate beneficia de transport gratuit la şi de la locul de munca. 

    5. Influenţele financiare rezultate din aplicarea acestor măsuri vor fi înregistrate la cheltuielile generale ale întreprinderilor în cauza." 

 

 


